令和３年９月２日

                                 (2021 年)

西宮市政記者クラブ 各位
西宮市教育委員会

学校給食にかかる異物混入について

  みだしの件について、下記のとおりご報告いたします。

記

１ 事案の概要
 令和３年９月２日、西宮市立鳴尾北小学校におきまして、本日の給食献立であった「キ

ャベツソテー」に、金属片（6mm×2mm）1 個が混入していることが判明いたしまし

た。
 当該献立を配食するためボウルを開けた配膳係の児童が、その中に光るものを発見、

担任に報告し、金属片が混入していることが判明したものです。
直ちに原因と考えられる調理に使用するスライサー（野菜裁断機）を点検したところ、

本体内部に刃で削り取られたとみられる欠損があることが分かり、混入していた金属片

と照合したところ、形状がほぼ一致いたしました。
児童の安全を第一に考慮し、該当献立の提供を中止するよう各クラスに連絡しました

が、一部すでに喫食中のクラスもあったため、全校保護者宛にお詫び文を配布するとと

もに、念のため、家庭での健康観察を依頼しております。

なお、現在のところ、体調不良などを訴える児童はおりません。

２ 今後の対応
直ちにスライサーの補修を行うとともに、安全が確認されるまでの間はスライサーの

使用を中止し、手切りでの作業で対応します。

問い合わせ先：学校給食課 柏木（TEL:0798-35-3863）